DIÁRIO OFICIAL Nº 34.117 29Quarta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 00138/2020-GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS,
no uso de suas atribuições, considerando a PORTARIA Nº 00044/2019-
GAB/SEMAS de 21 de janeiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº
33787, de 23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 93 da Lei n° 5.810 de 24/01/1994;
CONSIDERANDO os termos do Documento n° 2020/52965;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, 02 (dois) anos de Licença Sem Vencimentos para tratar
de assuntos particulares à servidora PALMIRA FRANCISCA GONÇALVES
FERREIRA, matrícula n° 57197157/1, ocupante do cargo de Técnico em
Gestão de Meio Ambiente, lotada no Gabinete Do Secretário, no período de
13/02/2020 a 11/02/2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP que, através
do setor competente, tome as devidas providências ao fi el cumprimento
do presente Ato.
Belém, 07 de fevereiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 523052

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS
N° do Contrato: 025/2019-SEMAS/PA
Número da publicação: 521811
Data da publicação: DOE 34.113 de 10/02/2020
Onde se lê: “Larissa Mikaela Moraes”
Leia-se: “Larissa Mikaela Silva Santos”

Protocolo: 523075

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

ERRATA
EXTINÇÃO DE CONTRATO

DOE Nº 34.115 do dia 11 de Fevereiro de 2020.
Onde se lê:
Justifi cativa: decorre de interesse público, tendo em vista a conclusão do
processo licitatório para atender às unidades da SEMAS, e fundamenta-
se  juridicamente no Art. 78, XII da Lei 8.666/93 e no Parecer Jurídico nº
26693/CONJUR/GABSEC/2020.
Leia -se:
Justifi cativa: decorre de interesse público, tendo em vista a existência do
Contrato Nº 002/2019 celebrado entre SEMAS e a empresa USINA DE TA-
LENTOS e fundamenta-se juridicamente no Art. 78, XII da Lei  8.666/93 e
no Parecer Jurídico nº 26693/CONJUR/GABSEC/2020.

Protocolo: 523037

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COTAÇÃO ELETRÔNICA
Modalidade: Dispensa de Licitação
Número: 002/2020 – SEMAS/PA
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA COLETA, TRANS-
PORTE E DESCARTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS
Entrega do Edital: http://web.banparanet.com.br/cotacao; http://www.
compraspara.pa.gov.br e https://www.semas.pa.gov.br/licitacoes
Responsável pelo certame: Aziel Moraes da Luz
Local de Abertura: http://web.banparanet.com.br/cotacao
Data de Abertura: 17/02/2020 às 09:00 h (Horário Local)

Protocolo: 522832

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 145/2020 - GAB/SEMAS
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

Objetivo: Conduzir veículo em viagem ofi cial.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.

Destino: Moju/PA.
Período: 31/01/2020 – ½ diária.
Servidor:
- 5920223/3 - ANDERSON FABIO MARGALHO RODRIGUES - (Motorista)
O  rdenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 522361
PORTARIA Nº 146/2019 - GAB/SEMAS

DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020
Objetivo: Participar de visita à obra de infraestrutura no Rio Moju/PA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Moju/PA
Período: 31/01/2020 - (½ ) diária
Servidores:
-5946009/1- RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS – (Secretário Adjunto de Ges-
tão e Regularidade Ambiental)
-6403588/1- PATRYCK JOSÉ DO NASCIMENTO BRAGA – (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 522587
PORTARIA Nº 143/2020 - GAB/SEMAS

DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020
Objetivo: Realizar vistorias técnicas em indústrias madeireiras, para subsi-
diar a análise técnica de avaliação de Estudo de Coefi ciente de Rendimento
Volumétrico (CRV).
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destinos: Santarém/PA e Terra Santa/PA.
Período: 16 A 25/03/2020 – 9 e ½ diária.
Servidores:
- 54189442/2 - ROSIANE DA SILVA SOUZA - (Técnico em Gestão de Agro-
pecuária)
- 5927793/2 - CHARLES ALVES MACIEL NETO – (Técnico em Gestão de
Meio Ambiente)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 522239

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00154, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS,
no uso das atribuições que lhe são conferidas e,
RESOLVE:
Art. 1º Acrescentar, à PORTARIA Nº 105, de 31 de janeiro de 2020, publicada
no DOE nº 34107, de 04.02.2020, os servidores abaixo relacionados,
para comporem a Comissão de acompanhamento, execução, supervisão
e deliberação do Processo Seletivo Simplifi cado – PSS de contratação
temporária.
- HEIGLISON DA SILVA GOMES – Matrícula nº 5936139/2 – CGP
- MARCO ANTÔNIO CARRERA FERREIRA – Matrícula nº 23841/1 - DIORED
- NÁDIA OLIVEIRA NASCIMENTO BRITO – Matrícula nº 5094550/1 - GRH
- CELI ARAÚJO DO NASCIMENTO – Matrícula nº 5467497/4 - SAGAT
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias – SAGAT

Protocolo: 523062

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº. 117 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020
RESOLVE:
Conceder ½ (meia) diária aos servidores Estevam Jorge Cavalcante
Coqueiro, matrícula nº 57230920, ocupante do cargo de Gerente e
Jeff erson de Oliveira Medeiros, matrícula nº 5953395, ocupante do cargo
de Motorista, no valor de R$ 118,69 (Cento e dezoito reais e sessenta e
nove centavos) para cada servidor, para atender as despesas de viagem
a Capanema-PA. Objetivo: Participar na “Apresentação do Quintal
Produtivo”, no dia 12/02/2020, conforme o processo nº 2020/87040,
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo 523102